
EXTRATO DE RATIFICACAO DE DiSPENSA N° 010/2025

EXTRATO DE CONTRATO N° 020/2025

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDO DO NORTE 

Av. do Comercio, s/n - Centro - CEP: 65495-000 
CNPJ - 23.614.456/0001-47 

MIRANDA DO NORTE - MA

PROCESSO ADMINISTRAT1VO N° 020/2025, CONTRATACAO DIRETA - DISPENSA DE LICITACAO N° 
010/2025. CONTRATANTE: A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA, ESTADO DO 
MARANHAO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 23.614.456/0001-47. CONTRATADA: PPL SOUSA - ME, 
INSCRITA NO CNPJ SOB N° 17.542.491/0001-03. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA 
prestacAo de servicos de instalacAo, desinstalacAo, manutencAo preventiva e 
CORRETIVA, COM REPOSICAO DE PECAS DOS APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. 
CONTRATACAO DIRETA: DISPENSA DE LICITA^AO, TIPO: MENOR PREQO GLOBAL. RECURSO 
ORCAMENTARIO: PROJETO/ATIVIDADE: 01 0310001 20010000. AQAO: 3.3.90.39.00-OUTROS SERVICOS 
DE TERC. PESSOA JURiDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/04/2025. VIG^NCIA DO 
CONTRATO: 10 (DEZ) MESES. VALOR GLOBAL: RS 60.010,00 (SESSENTA MIL E DEZ REAIS) A SERE 
PAGO CONFORME A DEMANDA. BASE LEGAL: LEI N° 14.133/21 E RESOLUCAO LEGISLATIVA N° 
08/2023. RECURSOS: PROpRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: FRANCEMILSON GARCES SANTANA, 
PELA CONTRATANTE E PAULO PEDRO LEITE SOUSA, PELA CONTRATADA. MIRANDA DO NORTE 
- MA, 14 DE ABRIL DE 2025.

EM VISTA DAS JUSTIFICATIVAS E FUNDAMENTACOES RETRO RELATADAS, RATIFICO O ATO DO 
AGENTE DE CONTRATACAO E EQUIPE DE APOIO, DO PRESENTE TERMO DE DISPENSA DE 
L1CITACAO N“ 010/2025, COM FUNDAMENTO NO ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL 14.133/21, E EM 
CONFORMIDADE COM O PARECER JURfDICO, ACOSTADO AOS AUTOS, CONFORME PREVfi O ART. 72, 
PARAGRAFO UNICODALEIN0 14.133/21. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO 
DE SERVICOS DE INSTALACAO, DESINSTALACAO, MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
COM REPOSICAO DE PECAS DOS APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N": 020/2025. FUNDAMENTACAO: ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL 14.133/21. 
VALOR GLOBAL: RS 60.010,00 (SESSENTA MIL E DEZ REAIS) A SER PAGO CONFORME A 
DEMANDA. NOME DO CREDOR: PPL SOUSA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O No. 17.542.491/0001-03, 
COM SEDE NA RUA 10, QUADRA 19, N° 06, SANTA BARBARA II, CEP: 65495-000, MIRANDA DO NORTE - 
MA. GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE, ESTADO DO 
MARANHAO, 14 DE ABRIL DE 2025. FRANCEMILSON GARCES SANTANA. VER. PRESIDENTE DA 
CAMARA.

Folha: 
Proc, n 020/2025
Rubrica: 



J

I 

sumArio
Descrl^So

Regina

1iEXTRATO DE RAUFICAQAO DE DISPENSA N° 010/2025 
EXTRATO DE CONTRATO N° 020/2025

DlARIO OFICIAL ELETRONICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE • MA
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario
C6DIGO DE AUTENTICIDADE: 20a325e61bdf3512b4fb97d1b3dbdf8e7ea01a2c
PARA VERIFICAqAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Diario Oficial 
MUNICfPIO DE MIRANDA DO NORTE - MA 

INSTITUIDO PELA LE1100/2020 
LEGISLATIVO 

ISSN: 2764-6661

LMiRANbA 
^PO NORTE

FolhB: Q 
Proc. Adm.W 
Rubrics: y

MIRANDA DO NORTE - MA:: DlARIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL S - N0 1695 / 2025:: QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 :: PAGINA 1 DE 3

https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario


1/

D1ARI0 OFICIAL ELETRdNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://transparencla.mirandadonorte.ma.gov.br/diario
CdDIGO DE AUTENTICIDADE: 20a325e61bdf3512b4fb97d1b3dbdf8e7ea01a2c
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

DE 
SERVIQOS 

manutenqAo

EXTRATO DE RATIFICAQAO DE DISPENSA N° 
010/2025

MIRANDA DO NORTE - MA:: DlARIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL 5 • N° 1695 / 2025:: QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 :: PAGINA 2 DEJ

^^^extratoTe

PROCESSO ADMINISMs-------020/2029;
CONTRATAQAO DIRETA - DISPENSA DE LICITAQAO N° 
010/2025. CONTRATANTE: A CAMARA MUNICIPAL DE 
MIRANDA DO NORTE - MA, ESTADO DO MARANHAO 
INSCRITO NO CNPJ SOB N° 23.614.456/0001-47. 
CONTRATADA: PPL SOUSA - ME, INSCRITA NO CNPJ 
SOB N® 17.542.491/0001-03. OBJETO: CONTRATAQAO DE 
EMPRESA PARA PRESTAQAO DE SERVIQOS DE 
instalaqAo, desinstalaqAo, manutenqAo 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIQAO DE PEQAS 
DOS APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 
DE MIRANDA DO NORTE - MA. CONTRATAQAO DIRETA: 
DISPENSA DE LICITAQAO. TIPO: MENOR PREQO GLOBAL. 
RECURSO ORQAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 
0001 2001 0000. AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV1QOS 
DE TERC. PESSOA JURiDICA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 14/04/2025. VIGENCIA DO CONTRATO: 10 
(DEZ) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 60.010,00 (SESSENTA 
MIL E DEZ REAIS) A SERE PAGO CONFORMS A 
DEMANDA. BASE LEGAL: LEI N° 14.133/21 E RESOLUQAO 
LEGISLATIVA N® 08/2023. RECURSOS: PROPRIOS. 
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCEMILSON GARCES 
SANTANA, PELA CONTRATANTE E PAULO PEDRO LEITE 
SOUSA, PELA CONTRATADA. MIRANDA DO NORTE - MA, 
14 DE ABRIL DE 2025.

EM VISTA DAS JUSTIFICATIVAS E FUNDAMENTAQOES 
RETRO RELATADAS, RATIFICO O ATO DO AGENTE DE 
CONTRATAQAO E EQUIPE DE APOIO, DO PRESENTE 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAQAO N® 010/2025, COM 
FUNDAMENTO NO ART. 75, INCISO II DA LEI FEDERAL 
14.133/21, E EM CONFORMIDADE COM O PARECER 
JURlDICO, ACOSTADO AOS AUTOS. CONFORMS PREVE O 
ART. 72, PARAGRAFO UNICO DA LEI N® 14.133/21. 
OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA 
PRESTAQAO DE SERVIQOS DE INSTALAQAO, 
desinstalaqAo, manutenqAo preventwa e 
CORRETIVA, COM REPOSIQAO DE PSQAS DOS 
APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA 
DO NORTE - MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N®: 
020/2025. FUNDAMENTAQAO: ART. 75, INCISO II DA LEI 
FEDERAL 14.133/21. VALOR GLOBAL: R$ 60.010,00 
(SESSENTA MIL E DEZ REAIS) A SER PAGO CONFORMS A 
HEMANDA. NOME DO CREDOR: PPL SOUSA - ME, 
JSCRITA NO CNPJ SOB O N®. 17.542.491/0001-03, COM 

SEDE NA RUA 10, QUADRA 19, N® 06. SANTA BARBARA II, 
CEP: 65495-000, MIRANDA DO NORTE - MA. GABINETE DO 
PRESIDENTE DA C&MARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO 
NORTE, ESTADO DO MARANHAO, 14 DE ABRIL DE 2025. 
FRANCEMILSON GARCES SANTANA. VER. PRESIDENTE 
DA CAMARA.

https://transparencla.mirandadonorte.ma.gov.br/diario


MIRANDA DO NORTE - MA:: OlARIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL. 5 - N° 1695 / 2025 :: QUARTA-FEIRA. 23 DE ABRIL DE 2025 :: PAGINA 3 DE 3

BRU NA LIC AR DA CRUZ
COORDENADOR DO DIARIO

IVALDO MARCELO RIBEIRO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 23/04/2025 17:24:17

ESTADO DO MARANHAO 
MUNIClPIO DE MIRANDA DO NORTE - MA

DIARIO OFICIAL ELETR0NICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario
CODIGO DE AUTENTICIDADE: 20a325e61bdf3512b4fb97d1b3dbdf8e7ea01a2c
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

GRACILIANO EPIFANIO MENDONQA
CHEFE DE GABINETE

PREFEITURA MUNCIPAL DE MIRNDA DO NORTE - RUA DO COMERCIO ,183, CENTRO 
MIRANDA DO NORTE - MA, CEP: 65495-000 

Email: diario@mirandadonorte.ma.gov.br 

Telefone: (98)34641-212

Folha: c)..^Q. 
Proc. Adm.jL-
Rubrtca: ~y

DIARIO OFICIAL 
GABINETE DO PREFEITO

IV

https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario
mailto:diario@mirandadonorte.ma.gov.br


Portal National de Contrataftes Publleas29/04/2025, 12:26

o EntrarPortal National de Contratacoes Pubticas

'ft > Contratos

Contrato n° 020/2025
Ultima atualizagao 29/04/2025

6rgao: MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE - CAMARA MUNICIPALLocal: Itapecuru Mirim/MA

Unidade executora: 1 - MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE - CAMARA MUNICIPAL

Categoria do processo: ServigosReceita ou Despesa: Despesa Processo: 020Tipo: Carta Contrato

Data de assinatura: 14/04/2025 Vigencia: de 14/04/2025 a 31/12/2025Data de divulgagao no PNCP: 29/04/2025

Ponte: Licita ♦ BrasilId contrato PNCP: 23614456OOO147-2-OOOO21/2O25

Id contratagao PNCP: 23614456000147-1-000022/2025

Objeto:

VALOR CONTRATADO

R$ 60.010,00

FORNECEDOR:

Consultar sancoes e penalidades do fornecedorCNPJ/CPF: 17.542.491/0001-03Tipo: Pessoajuridica

Nome/Razao social PPL SOUSA

HistoricoArquivos

Data ;Nome ;

29/04/2025CONTRATO N 020.2025 CMMN MANUTENCAO DE AR.pdf

< >Pagina: 11-1 delltensExibir 5
1

< Voltar

tttpsy/pncp.gov.br/app/a>ntrstos/23614456000147/2025/21 1/2

Criado pels Lei n° 14.133/21, o Portal National de Contratagdes Publicas (PNCP) e 
o sitio eletronico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatdria dos atos 
exigidos em sede de licitagdes e contratos admimstrativos abarcados peio novel 
diploma.

E gerido pelo Comite Gestor da Rede Nacional de Contratagoes Publicas, um 
colegiado deliberative corn suas atnbuigoos estabelecidas no Decreto n° 10.764, 
de 9 de ogosto de 2021.

• Instalagao de novos aparelhos de ar-condicionado conforme necessidade e especificagao da Camara Municipal • 
Desinstalagao de aparelhos de ar-condicionado obsoletos ou com defeito; • Manutengao preventiva, incluindo limpeza de 
filtros, dutos, serpentinas, bandejas de condensado e verificagao de conexoes eletricas; • Manutengao corretiva para 
solucionar falhas identificadas nos equipamentos; • Reposigao de pegas danificadas ou desgastadas, incluindo 
compressores, condensadores, ventoinhas, filtros e outros componentes necessaries; • Carga de gas refrigerante quando 
necessario, utilizando fluido adequado ao tipo de equipamento;

Folha: 
Proc. Adm.xk 
Rubrlcai^fz

tttpsy/pncp.gov.br/app/a%253entrstos/23614456000147/2025/21


29/04/2025, 12:26

SS http.^/pojfeld.eser>.icP5..g?staQ.,gQvJ?r

J Q§9Q$73$QQ1

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

. .1 • :

Text© destinado a exibi?So de informa?des relacionadas a Ucencja de uso.

K4

https7/pncp.8ov.br/app/corrtr8tos/23614456000147/2025/21 V2

4 
1
I
■i

i

■'[>. J; ■

Portal National de Contrata0es Piiblicas

0 desenvolvimenlo dessa versao do Portal e um esfor<;o conjunto de c^nstru/jao 
de urra concepgao direta legal, homotogado pelos indictFoHia^^1^ gjHudido 

comitd Proc.
A adequagao, fidedignidade e corretude das informaqpes^|j|lj||^quiM^?elativos 
as contratagdes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei nu 14.135/sao ae 
estrita responsabilidade dos drgaos e entidades contratantes.

https7/pncp.8ov.br/app/corrtr8tos/23614456000147/2025/21


imwoiwo®

CONTRATO
cnp] contratante id contrato cpf envio data envio status

23514456000147 C0202025 00972399330 29/04/2025

•• *

✓

i

pAgina 1 de 1

I

cpf 
exclusao

data 
exclusao

erMDQOQMAWMfo

TRIBUNAL DE CONTAS

ENV1ADO
Total Contrato: 1

Fblha:
Proc. AdmTp^QMiK
Rubrlca:1^

'fsiPi^nrdPsii -
Q^yi&QggiHMg^& diuosiBP
GKqnffiMj: <Oil3ggir<ipxtn^^wci^rfiK^i

[EEiUOp-OJ

_______
:or)iGQiDi3 KMT 1 di DA I) a


